fdouard convoqua deux assemblées, Tune laique,
Pautre ecclésiastique, car il voulait obtenir des subsides
du peuple et du clergé.

Dans Passemblée ecclésiastique se réunirent non-seu-
lement les archevéques, les évéques, soixante-sept abbés
et les grands maitres des trois ordres religieux, mais
aussi les députés des chapitres et du clergé inférieur.
Des writs du 30 septembre 1293 avaient ordonné a cha-
que évéque de faire faire ces élections dans son diocese ¢
«que ces députes, ¥ est-il dit, apres avoir regu, du
clergé et du chapitre, de pleins et suffisants pouvoirs, se
rendent auprés de nous avec vous, pour délibérer et
décider, de concert avec nous et avec les prélats, les
grands et autres habilants de notre royaume, sur les
moyens de repousser les périls qui nous pressent et de
résister & la malice de nos ennemis *.» Tout porte a

1 Voici le writ adressé & larchevéque de Cantorbéry :

« Sicut lex justissima, provida circumspectione sacrorum
principum stabilita, hortatur etstatuit ut quod omnes tangit ab
« omnibus approbetur, sic et innuit evidenter ui communibus
« periculis pro remedia provisa communiter obvietur; sané
« salis noscis, et jam est, ut credimus, per universa mundi cli-
« maia divulgatum, qualiter rex Francie de terra nostra Vas-
« coni® nos frandulenter et cautelose decepit, eam nobis ne-
« quiter detinendo. Nunc vero preedictis fraude et nequitia nom
« contentus, ad expugnationem regni nostri, classe maxima et
« bellatorum copiosa multitudine congregatis, cum quibus reg-
« num nostrum et regni ejusdem incolas hostiliter jam invasit,
« linguam Anglicam, si concept® iniquitatis proposito detesta-
«
<
«
<
<

bili potestas correspondeat, quod Deus avertat, omnino de
terra delere proponit. Quia igitur preevisa jacula minus l&- -
dunt et res vestra maxime, sicut cesterorum ejusdem ':g,’_"
concivium, agitur in hac parte, vobis mandamus.: Quod die

S ;) <& e R 1mo
dominica proxima, post festum S. Martinl 10 hieme proxim

L
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croire que cette assemblée ful composée au moins de
cent soixante-dix membres.

Au parlement laique furent convoqués : 10 (uarante-
neuf comtes ou barons'; 20 deux chevaliers par comté;
3¢ deux bourgeois par bourg *. Les wrils prescrivent aux
shériffs d’avoir soin que ces députés soient munis de

_ pleins pouvoirs « pour faire tout ce qui sera ordonné
 dans le conseil commun, de telle sorte qu'aucune affaire
- ne demeure en suspens faute de pouvoirs semblables ®.»

Cent vingt villes ou bourgs recurent Pordre, a ce quil
parait, d’élire chacun deux députés, ce qui dut porter =
le nombre des membres de 'assemblée laique a plus de
trois cent soixante. .